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ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

    Đô Lương, ngày    tháng    năm 2026

KẾ HOẠCH
Công tác Khoa giáo, Văn hoá - Văn nghệ năm 2026

                                             -----

Thực hiện Hướng dẫn số 04-HD/BTGDVTU, ngày 08/01/2026 của Ban 
Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ về công tác Khoa giáo, Văn hoá - Văn nghệ năm 
2026, Đảng ủy xã Đô Lương ban hành Kế hoạch công tác Khoa giáo, Văn hoá -
Văn nghệ năm 2026, gồm các lĩnh vực: khoa học và công nghệ, môi trường và 
công tác tri thức; giáo dục và đào tạo; y tế, dân số; văn hoá, văn nghệ, thể dục thể 
thao, gia đình và trẻ em (sau đây viết tắt là lĩnh vực Khoa giáo, Văn hoá - Văn 
nghệ) trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm giúp cấp ủy, chính quyền xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm công tác 

Khoa giáo và Văn hóa - Văn nghệ năm 2026; qua đó, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 
lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với các lĩnh vực khoa học - công nghệ, giáo dục -  
đào tạo, y tế, dân số, thể dục thể thao, gia đình, trẻ em; xây dựng và phát triển văn 
hóa, con người Việt Nam; trong đó chú trọng xây dựng con người Nghệ An, con 
người Đô Lương trong giai đoạn mới.

- Chủ động cụ thể hóa, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, 
kết luận của Trung ương, của tỉnh và của xã, Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, 
Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Nghệ An khóa XX, Nghị quyết Đại hội 
đại biểu Đảng bộ xã Đô Lương lần thứ I nhiệm kỳ 2025 - 2030 ngay từ năm đầu 
nhiệm kỳ.

2. Yêu cầu
- Việc triển khai công tác Khoa giáo và Văn hóa - Văn nghệ năm 2026 phải 

thiết thực, khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp điều kiện thực tiễn của địa 
phương,  tránh hình thức, dàn trải, trùng lặp.

- Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số, đổi mới phương thức tuyên truyền, 
nắm bắt và định hướng dư luận xã hội; bảo đảm sự thống nhất về nhận thức, tạo 
đồng thuận xã hội.

II. NHIỆM VỤ, NỘI DUNG CHỦ YẾU
1. Tham mưu triển khai các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng
- Ban Xây dựng Đảng chủ động tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng uỷ 

lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ về Khoa giáo và Văn hóa - Văn nghệ gắn 
với việc cụ thể hóa văn kiện Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu 
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Đảng bộ tỉnh Nghệ An khóa XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Nghị quyết Đại hội đại 
biểu Đảng bộ xã Đô Lương lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030 và các nghị quyết, kết 
luận của Trung ương và của tỉnh1. Trọng tâm là các chủ trương lớn về: phát triển 
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đổi mới căn bản, toàn 
diện giáo dục và đào tạo; bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; phát 
triển văn hóa, con người; xây dựng gia đình, phát triển thể dục thể thao, chăm lo 
trẻ em.

- Chủ động theo dõi, tổng hợp, phân tích, dự báo tình hình; kịp thời định 
hướng, chỉ đạo xử lý các vấn đề mới nảy sinh liên quan đến không gian mạng, trí tuệ 
nhân tạo, biến đổi khí hậu, nguồn nhân lực và các vấn đề xã hội bức xúc.

2. Công tác tuyên truyền, vận động và định hướng tư tưởng
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt sâu rộng các quan điểm, chủ 

trương của Đảng về Khoa giáo và Văn hóa - Văn nghệ; tuyên truyền giá trị lịch sử, 
văn hóa, truyền thống cách mạng của tỉnh Nghệ An, xã Đô Lương; tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phát huy vai trò của đội ngũ trí thức, nhà giáo, y bác sĩ, văn nghệ sĩ trong 
tham gia xây dựng chủ trương, phản biện xã hội, chuyển giao tri thức, sáng tạo và 
lan tỏa các giá trị nhân văn góp phần nâng cao chất lượng công tác khoa giáo, văn 
hóa - văn nghệ trên địa bàn xã.

- Tăng cường nắm bắt, định hướng dư luận xã hội; chủ động đấu tranh phản 
bác các quan điểm sai trái, thông tin giả, sai sự thật trong lĩnh vực Khoa giáo và 
Văn hóa - Văn nghệ; bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng.

3. Công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, khảo sát thực tiễn
- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực 

hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng trong lĩnh vực Khoa giáo và Văn 
hóa - Văn nghệ.

- Kết hợp kiểm tra, giám sát với khảo sát thực tiễn tại cơ sở; kịp thời phát 
hiện khó khăn, điểm nghẽn, vấn đề nhạy cảm để chỉ đạo xử lý, không để phát sinh 
điểm nóng.

4. Công tác sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng
Ban Xây dựng Đảng tham mưu Ban Thường vụ Đảng uỷ xây dựng kế hoạch, 

chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành liên quan tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện 
các nghị quyết, chỉ thị, đề án, chương trình về Khoa giáo và Văn hóa - Văn nghệ 
theo Hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh như: Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết 
số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây 
dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước 
nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 06-
CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 
với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Sơ kết 05 năm Chỉ thị số 07-

1 Phụ lục 1
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CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư khóa XIII về tăng cường lãnh đạo công tác 
phòng, chống HIV/AIDS tiến tới châm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 
2030; Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 12/01/2021 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 
bảo vệ, ngày 19/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Nghệ An về nâng cao 
chất lượng giáo dục toàn diện trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025, định hướng 
đến 2030; Tổng kết 02 năm thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số" theo Kế 
hoạch số 01- KH/BCĐTW, ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Tổng kết 10 năm 
thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 26/4/2016 của Ban Bí thư về tổng kết 10 
năm thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 15/11/2004 của Bộ Chính trị khóa 
IX về bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất 
nước; Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 14/12/2016 của 
Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVIII) về xây dựng con người văn hóa, gia 
đình văn hóa Nghệ An đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển. Đánh giá đúng kết 
quả đạt được, chỉ rõ hạn chế, nguyên nhân, đề ra nhiệm vụ, giải pháp phù hợp.

5. Nâng cao năng lực đội ngũ, tăng cường phối hợp
- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quy chế số 180 -QĐ/ĐU, ngày 17/9/2025 

Quy chế phối hợp giữa Ban Xây dựng Đảng với Ủy ban nhân dân xã trong việc 
thực hiện nhiệm vụ công tác Khoa giáo; Quy chế số 181 -QĐ/ĐU,  ngày 17/9/2025 
quy chế phối hợp giữa Ban Xây dựng Đảng với cơ quan Nhà nước cùng cấp trong 
việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết 
các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm trên địa bàn xã Đô Lương.

- Tăng cường công tác bồi dưỡng, nâng cao năng lực, kỹ năng xử lý thông 
tin trong công tác Khoa giáo cho cán bộ làm công tác khoa giáo, văn hóa - văn 
nghệ.

6. Chỉ đạo, quản lý và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trọng tâm
6.1. Hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Xuân Bính Ngọ 2026
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Xuân 

Bính Ngọ 2026 bảo đảm vui tươi, lành mạnh, an toàn.
- Tăng cường quản lý các hoạt động lễ hội, vui Xuân; chủ động phòng ngừa, 

ngăn chặn các sản phẩm văn hóa độc hại, hoạt động phản văn hóa, mê tín dị đoan.
6.2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị
- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND 
các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Đẩy mạnh sáng tác, quảng bá các tác phẩm ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê 
hương Nghệ An, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng của tỉnh, 
của xã.
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- Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, 
văn hóa quan trọng của đất nước và của tỉnh, của xã trong năm 2026.

6.3. Hoạt động văn hóa cơ sở và lễ hội
- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của Trung ương, của tỉnh, của xã 

về quản lý và tổ chức lễ hội; bảo đảm nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm.
- Gắn các hoạt động văn hóa cơ sở với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; phát huy vai 
trò chủ thể của Nhân dân trong xây dựng và hưởng thụ văn hóa.

7. Phát triển hạ tầng văn hóa, thể thao và công nghiệp văn hóa
- Tập trung đầu tư, hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao từ xã đến 

xóm; nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng thiết chế văn hóa.
- Thu hút, huy động các nguồn lực hợp pháp để đầu tư xây dựng, nâng cấp 

các công trình văn hóa, thể thao phục vụ sinh hoạt cộng đồng.
- Phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa, lễ hội truyền thống trên địa 

bàn xã; từng bước gắn hoạt động văn hóa với phát triển du lịch cộng đồng, du lịch 
trải nghiệm phù hợp điều kiện thực tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Ủy ban nhân dân xã
- Chủ động xây dựng kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ngành liên quan 

tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác Khoa giáo, Văn hoá - Văn nghệ năm 2026; 
tăng cường tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về quan 
điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên 
các lĩnh vực Khoa giáo và Văn hóa - Văn nghệ.

- Tập trung chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Xuân 
Bính Ngọ 2026; các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV 
của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 
2031 gắn với phong trào thi đua yêu nước, kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện 
chính trị quan trọng của đất nước, tỉnh, xã.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của 
Đảng trên các lĩnh vực khoa học - công nghệ, giáo dục - đào tạo, y tế, nông nghiệp 
và môi trường, văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch. Tăng cường kiểm tra các hoạt 
động khoa giáo, văn hóa - văn nghệ; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các sản 
phẩm, hoạt động phản văn hóa, phi thẩm mỹ hoặc vi phạm pháp luật, chuẩn mực 
đạo đức xã hội, đặc biệt trên không gian mạng. 

- Định kỳ 06 tháng/năm đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch; báo cáo công 
tác khoa giáo, văn hoá - văn nghệ năm 2026 về Ban Thường vụ Đảng uỷ qua (Ban 
Xây dựng Đảng) trước ngày 28/11/2026.

2. Ban Xây dựng Đảng
Tham mưu Ban Thường vụ Đảng uỷ chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả 
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Kế hoạch công tác Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ năm 2026; tổng hợp và tham 
mưu báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ theo quy 
định.

3. Uỷ ban kiểm tra Đảng uỷ xã
Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch 

kiểm tra, giám sát đối với các tổ chức đảng cơ sở trong việc quán triệt, triển khai 
và thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng liên quan đến công tác 
Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ.

4. Ban Công tác 35 Đảng uỷ xã
Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân, nhất là đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ ở địa bàn xã; kịp thời định 
hướng thông tin, xử lý các vấn đề phát sinh. Tăng cường công tác đấu tranh, phản 
bác các quan điểm sai trái, thù địch lợi dụng lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, khoa giáo 
để xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước.

5. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở; chi bộ trực thuộc
- Triển khai quán triệt đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng trên 

lĩnh vực khoa giáo, văn hóa - văn nghệ cho cán bộ, Đảng viên. Đồng thời, chỉ đạo 
tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm các ngày lễ 
lớn và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và của xã tại địa 
phương, đơn vị.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội liên quan đến công 
tác khoa giáo, văn hóa - văn nghệ báo cáo Đảng ủy kịp thời (qua Ban Xây dựng 
Đảng).

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, ban, ngành theo chức năng, 
nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác Khoa giáo, 
Văn hoá - Văn nghệ năm 2026 trên địa bàn xã.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU (để B/c),
- Thường trực Đảng ủy (để B/c),
- UBND xã,
- Ban Xây dựng Đảng,
- UBKT Đảng uỷ,
- Ban công tác 35 Đảng uỷ xã,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Đoàn Văn Lợi
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PHỤ LỤC 1
Các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng cần theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện
-----

1. Công tác tri thức
- Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương 

về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát 
triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 20-KH/TW ngày 
28/11/2023 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội 
ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai doạn 
mới. 

- Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, 
nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ 
thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; 
Kết luận số 93-KL/TW ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ 
thị số 42-CT/TW

2. Lĩnh vực khoa học, công nghệ
- Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khoá XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công 
nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ 
nghĩa và hội nhập quốc tế và Kết luận số 69-KL/TW, ngày 11/01/2024 của Bộ 
Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW.

- Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/1/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và 
ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình 
mới;

- Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá 
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 29/10/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ 
tỉnh về phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030. 

3. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo
- Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị khóa XIII về 

công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy 
mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.
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- Kết luận số 49-KL/TW, ngày 10/5/2019 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-
CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 
khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”.

- Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư khóa XIII về tiếp tục 
đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, 
tầm nhìn đến năm 2045.

Kết luận số 91- KL/TW, ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 
hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương 
Đảng khoá XI "Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu 
cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã 
hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế"

- Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về Đổi mới công tác 
đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại 
hóa nông nghiệp, nông thôn.

- Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát 
triển giáo dục và đào tạo.

-  Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 19/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 
tỉnh Nghệ An về nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trên địa bàn tỉnh Nghệ 
An, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

4. Lĩnh vực y tế và thể thao
- Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới".
- Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư “Về tăng cường lãnh 

đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt 
Nam trước năm 2030".

- Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư “Về tăng cường 
bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư “Về tiếp tục củng 
cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới".

- Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường 
công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước 
phồn vinh, hạnh phúc. 

- Kết luận số 70-KL/TW, ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể 
dục, thể thao trong giai đoạn mới.

- Kết luận số 86-KL/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y 
học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam.
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- Chỉ thị số 52-CT/TW, ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư về việc thực hiện 
bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới.

- Kết luận số 149-KL/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh 
thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu 
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới.

- Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải 
pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

5. Lĩnh vực văn hóa - văn nghệ
- Kết luận số 156-KL/TW, ngày 21/5/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của BCH TƯ khóa XI về xây dựng 
và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất 
nước.

- Hướng dẫn số 13-HD/BTGDVTW, ngày 03/6/2025 của Ban Tuyên giáo và 
Dân vận Trung ương về triển khai thực hiện Kết luận số 156-KL/TW.

- Chỉ thị 41-CT/TW, ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 
(khóa XI) về việc "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và 
tổ chức lễ hội".

- Quyết định số 60/2016/QĐ-UBND, ngày 10/10/2016 của UBND tỉnh "về 
quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa 
bàn tỉnh Nghệ An".

- Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 14/12/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ 
tỉnh về xây dựng con người văn hóa, gia đình văn hóa Nghệ An đáp ứng yêu cầu 
hội nhập và phát triển.

- Nghị quyết 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng, 
phát triển Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Chương trình hành động số 68-CT/TU, ngày 15/11/2023 của Ban Chấp 
hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết 39-NQ/TW và các nghị quyết, chỉ thị 
đảng bộ các cấp về lĩnh vực văn hóa - văn nghệ.
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PHỤ LỤC 2
Nhiệm vụ trọng tâm công tác Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ 

-----

TT Nhiệm vụ trọng tâm Nội dung thực hiện chủ yếu

Thời 
gian 
thực 
hiện

1
Quán triệt, tuyên truyền chủ 
trương của Đảng về Khoa giáo, 
Văn hóa - Văn nghệ

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt 
nghị quyết trên lĩnh vực khoa 
giáo, văn hóa - văn nghệ lồng 
ghép trong hội nghị sinh hoạt chi 
bộ, hội nghị Nhân dân.

Thường 
xuyên

2
Tổ chức hoạt động văn hóa, văn 
nghệ phục vụ nhiệm vụ chính 
trị

Hoạt động mừng Xuân Bính Ngọ 
2026; chào mừng Đại hội XIV của 
Đảng, bầu cử Quốc hội khóa XVI 
và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 
- 2031

Thường 
xuyên

3 Xây dựng môi trường văn hoá 
cơ sở lành mạnh

Thực hiện nếp sống văn minh; xây 
dựng gia đình văn hóa, xóm văn 
hóa; phòng, chống tệ nạn xã hội

Thường 
xuyên

4
Tuyên truyền, vận động Nhân 
dân chăm sóc sức khỏe, học tập 
suốt đời

Vận động tham gia bảo hiểm y tế; 
chăm sóc sức khỏe ban đầu; tuyên 
truyền học tập suốt đời, chuyển 
đổi số cộng đồng

Thường 
xuyên

5 Nắm bắt tư tưởng, dư luận xã 
hội; xử lý vấn đề phát sinh

Theo dõi dư luận trong Nhân dân; 
kịp thời báo cáo, tham mưu xử lý 
các vấn đề bức xúc liên quan giáo 
dục, y tế, văn hóa, môi trường

Thường 
xuyên

6 Sơ kết, tổng kết, báo cáo kết 
quả thực hiện

Đánh giá kết quả thực hiện công 
tác Khoa giáo và Văn hóa - Văn 
nghệ; báo cáo định kỳ theo hướng 
dẫn của cấp trên

6 tháng, 
cuối 
năm
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